2. *lanista*, et qui alit sua et alterius causa prod-
 quaestus causa gladiatores esse voluerit.
 suos, et qui ipse in domini 1. *Rursus* altera ex par-
 sui gratiam docet et ornat i. te. *qui quum mihi — sibi*
 e. praeparat gladiatorum gre- qui e. c. famis tempore pa-
 gem, *familiam*. H. l. prio- nem emit sibi mihi que eum-
 ri sensu capiendus est lani- que inter utrumque partitus
 sta. Lipsius laudat Satur- est.
 nal. I, 15 et Fabri II Seme- 2. Pessimi hominis esset,
 str. c. 10. *Multum — nego-* postulare, ut, qui beneficia
tiatio. cf. II, 31, 2. negotia- dederit, semper suo ipsius
 tio h. l. est commercium, damno faciat.
 mercatura. 3. *Usus — tibi*, tu qui

XIII. Affirmat, si quis et me usus es, quidni me tibi
 quam

me magistratum, quam si decem captos cives ex magno captivorum numero redemero: nihil debebis mihi, quum te servitute ac vinculis liberavero? atqui mea id causa faciam. Adversus hoc respondeo. Aliquid istic tua causa facis, aliquid mea. ^a Tua, quod 4 redimis. tibi enim ad utilitatem tuam satis est quoslibet redemisse. itaque debeo, non quod redimis me, sed quod eligis: poteras enim et alterius redemptione idem consequi, quod mea. Utilitatem rei partiris mecum, et me in beneficium recipis, duobus profuturum. Praefers me aliis: hoc totum mea causa facis. Itaque si praetorem te factura esset 5 decem captivorum redemptio, decem autem soli captivi essemus, nemo quidquam tibi deberet ex nobis: quia nihil haberes, quod cuiquam imputares, a tua utilitate seductum. ^b Non sum invidus beneficii interpret, nec desidero illud mihi tantum dari, sed et tibi.

XIV. Quid ergo, inquit, si in sortem nomina vestra conici iussissem, et tuum nomen inter redimen-

R 5

dos

a. *Tua, quod redimis.* Sic optimus cod. Naz., qui omittit post *redimis* cum aliis codd. has voces: *mea, quod eligis*, quae in uno exemplari Pinc., et uno palatino comparent, Gruteroque impenite placebant. Cum Gronovio autem haec tria posteriora verba sciolo alicui librario adscribo, expunxi- que: quippe bene abesse possunt. — b. *Non sum invidus benef.* Sic emendavit locum Gruterus, quum in cod. Naz. invenisset: *non sum vidus*, et in aliis: *non sum vides b.*, in alio: *non sum iudex b.* Antea: *iniquus benef.*

quam te mihi utilem fuisse: XIV. At beneficium mer- magis dices? *Putat.* Ponit cenarium gratiam non me- casum, qui rarissimus esse retur. — 1. *inquit* qui me videtur; similem tamen fin- redemerit. *quod nomen* — gimus, quatenus aliquis, ut *exiit* ex urna, in quam hae popularis fieret, in republi- fortes captivorum coniectae ca civibus sumtu suo in- erant, ita ut decem extra- commodoque utilis eorum herentur, reliquae remane- gratiam conciliaverit: qua- rent. Res iam apud Home- lia Cimonem et multos alios rum occurrit, nec nobis in- fecisse constat. solita est.

dos exisset, nihil deberes mihi? immo deberem, sed exiguum. Quid sit hoc, dicam. Aliquid istic mea causa facis, quod me ad fortunam redemptionis admittis. quod nomen meum exiit, forti debeo: quod exire potuit, tibi. Aditum mihi ad beneficium tuum dedisti, cuius maiorem partem fortunae debeo: sed hoc ipsum tibi, quod fortunae debere potui. Illos ex toto praeteribo, quorum mercenarium beneficium est: quod qui dat, non computat cui, sed quanti daturus sit, quod undique in se conversum est. Vendit mihi aliquis frumentum: vivere non possum, nisi emero; sed non debeo vitam, quia emi. Nec quam necessarium fuerit, aestimo, line quo victurus non fui: ^a sed quam ingratum, quod non habuissem, nisi emissem; in quo invehendo mercator non cogitavit quantum auxilii allaturus esset mihi, sed quantum lucri sibi. Quod emi, non debeo.

XV. Isto modo, inquit, ne medico quidquam debere te, nisi mercedulam, dices: nec praeceptori, quia aliquid numeraveris. atqui omnium horum apud

nos

2. *sed quam ingratum, quod.* Rubenio assentior, qui in codd. a se inspectis hanc eandem lectionem, etiam a Gronovio in duobus codd. repertam, praetulit. Ingratum autem est, pro quo non debemus gratias l. 7, 2. Pincianus coniecit: *quam gratuitum.* Olim publicati et mss. fere omnes: *sed quod ingratum, quod.* Hinc Gronov. facere voluit sed quam non gratuitum, ex *gratuitum* opinans factum esse *gratum* et e ñ i. e. non ortum esse *ingratum.* Fieri sic potuisse, concedo, factum esse quis praestet?

2. *mercenarium,* quae demereri student. — 1. *stium spectans. conversum: praeceptori.* cf. III, 3, 3 not. solummodo se spectat, ad magna in caritate et reverentia apud nos parentes sunt liberorum nostrorum praeceptores, quippe qui

XV. Medico tamen et animam liberorum curant. praeceptori gratiam debemus, inprimis si amici nos fatur.

nos magna caritas, magna reverentia est. Adversus hoc respondetur, quaedam pluris esse, quam emuntur. Emis a medico rem inaeestimabilem, vitam ac valetudinem bonam: a bonarum artium praeceptore studia liberalia, et animi cultum. Itaque his non rei ² pretium, sed operae solvitur, quod deserviunt, quod a rebus suis avocati nobis vacant. mercedem non meriti, sed occupationis suae ferunt. Aliud tamen dici potest verius, quod statim ponam, si prius quomodo istud refelli possit, ostendero. Quaedam, inquit, pluris sunt quam vaenierunt, et ob hoc aliquid mihi extra pro illis, quamvis emta sint, debes. Primum, ³ quid interest quanti sint, quum de pretio inter ementem et vendentem convenerit? Deinde non emi illud suo pretio, sed tuo. Pluris est, inquit, quam vaenit. Sed pluris vaenire non potuit: pretium autem cuiusque rei pro tempore est. Quum bene ista laudaveris, tanti sunt, quanto pluris vaenire non possunt. praeterea nihil venditori debet, qui bene emit. Deinde ⁴ etiam si pluris ista sunt, non tamen ullum istic tuum munus est, ut non ex usu effectuve, sed ex consuetudine et annona aestimetur. Quod tu pretium ponis

2. *Aliud tamen.* Distinguit, priusquam ad respon- aut cupiditas hominum, copia aut inopia mercium. sionem obiectionis accedat, *Quum --- laudaveris:* quamvis ista laudaveris, quasi pluris sint, quam venierint, tamen etc.

3. *tuo.* quanti tu aestimasti. *pretium autem cuiusque — est.* Itaque non semper labor in rem mercemve impensus pretium constituit, sed saepe circumstantiae, ut cum Quintiliano hac voce utar, sive tempora, iudicia

4. *usu effectuve* etc. non quantus sit usus, qui tibi inde manat, sed e pretio aestimari debet. *siringi,* contrahi, *συζέλλεσθαι ἰσία. armamenta, τὰ ἄρματα καὶ τὰ σκεύη* apud Polyb. 22, 26, 13 quae Liv. 38, 38 armamenta vertit, i. mali, remi, anten-

nis traicienti maria, et per medios fluctus, a quum e
 terrae conspectu recessit, certam secanti viam, et
 prospicienti futuras tempestates, et, securis omni-
 bus, iubenti subito vela stringi, armamenta demitti,
 paratos ad incursum procellae, et repentinum impe-
 tum stare? huic tamen tantae rei praemium vectura
 5 perfolvit. Quanti aestimas in solitudine hospitium,
 in imbre tectum, in frigore balneum, aut ignem?
 Scio tamen quanti ista consecuturus diverforium sub-
 eam. Quantum nobis praestat, qui labentem domum
 suscipit? et agentem ex imo rimas insulam incredibili
 arte suspendit? certo tamen et levi pretio fultura
 6 conducitur. Murus nos ab hostibus tutos, et a sub-
 itis latronum incursionibus praestat: notum est ta-
 men, illas turres, pro securitate publica propu-
 gnacula habituras, excitaturus faber quid in diem
 mereat.

XVI. Infinitum erit, si latius exempla conquirem,
 quibus appareat, parvo magna constare. Quid ergo?
 quare et medico et praeceptori plus quiddam debeo,
 nec adversus illos mercede defungor? Quia ex me-
 dico ac praeceptore in amicum transeunt, et nos non
 arte quam vendunt, obligant, sed benigna et fami-
 2 liari voluntate. Itaque medico, si nihil amplius
 quam

a. *quum e terrae conspectu r.* Omnium est codd. et edd. bo-
 na lectio. Ingeniose tamen emendat Pincianus: *quum ae-*
ther e consp. r., quam, nisi codex Naz. vulgatae favens ob-
 staret, pro vera haberem scriptura.

antennae. *demitti*, ὑψίστην restaurata et firmata. *Insu-*
σθαι, non in mare, sed in la, συνομία, latum aedifi-
 navem, malum e. c. in cium plures habitationes ten-
 ἰσοδόκηον, receptaculum. nuorum et inquilinorum

5. *Quantum — suscipit* complectens et ab omni parte
tignis et fulturis. et agentem liberum. Cf. Ernesti Cl.
— suspendit; suspendi vult Cic.
 superiora domus, donec ima XVI. Continuatio usque
 ad

quam manum tangit, et me inter eos, quos perambulabat, ponit, sine ullo affectu facienda vitandave praecipiens, nihil amplius debeo: quia me non tanquam amicum vidit, ^a sed tanquam imperatorem. Ne praeceptorem quidem habeo cur venerer, si me in grege discipulorum habuit, si non putavit dignum propria et peculiari cura, si nunquam in me direxit animum: et quum in medium effunderet, quae sciebat, non didici, sed excepi. Quid ergo est, quare istis ³ debeamus multum? non quia pluris est quod venderunt quam emimus, sed quia nobis ipsis aliquid praestiterunt. ^b Ille magis pependit, quam medico necesse

a. *sed tanquam imperatorem.* Omnium et eorum optimorum codd. mss. et edd. lectio est, quae non mutari debet. Multas tamen multorum vir. doct. emendationes, quas apud Gruteum ad h. l. et Dan. Vinck in Amoenit. phil. medic. p. 442 collectas videre licet, quibusque addas duas coniecturas Trilleri in Eiusd. Obsl. crit. I, 4 p. 7. sq. prolatas, annotare superfedeo, unice contentus Lipsii interpretatione, qua locus indiget, et nulla emendatione. -- b. *Ille magis pependit.* Sic omnes codd., non, *ille plus impendit.* Receptit Gronovius,

ad cap. XXI. — 2. *Sed imperatorem et alios prout tanquam imperatorem.* Nam cives, quibus cliens sit. Sed et aegri dicebantur imperare medicis, (qui tunc non dignissimae sortis) quos advocabant scilicet, et, puto, annua mercede obstrictos habebant. Alfenus lege 26 de libertate ait: medicus quod putaret multo plures imperantes sibi habiturum. Salmalius ad Scriptt. H. A. To. I. p. 30 hac Lipsii explicatione reiecta et nulla dissensus causa allata, exponit: medicum a nostro comparari illi salutatori, qui matutino officio fungatur in

Lipsio quominus assentiamus; nihil impedit. Sensus est: Si me tanquam amicum suum viderit, ipsi amplius debeo, quam mercedulam, *σώσπον*, quam a me accipiet; at nihil amplius, si me nonnisi tanquam dominum suum consideret.

3. *sed quia nobis ipsis aliquid praestiterunt:* praeter illud, quod omnibus commune factum est, nos peculiari cura sua dignos habuerunt, et nobis dedere praeter id quod ab ipsis poscebatur.

neceſſe eſt: pro me, non pro fama artis, extimuit: non fuit contentus remedia monſtrare, ſed admovit. Inter ſolicitos aſſedit, ad ſuſpecta tempora occurrit: nullum minifterium oneri illi, nullum faſtidio fuit.

4 Gemitus meos non ſecurus audivit: in turba multorum invocantium ego illi potiffima ^c curatio fui. tantum aliis vacavit, quantum mea valetudo permiſerat. Huic ego non tanquam medico, ſed tanquam amico, obligatus ſum. Alter rurfus docendo et labore et taedium tulit, praeter illa quae a praecipientibus in commune dicuntur, aliqua inſtillavit ac tradidit, hortando bonam indolem erexit, et modo laudibus fecit animum, modo admonitionibus di-

5 culſit deſidiam. Tum ingenium latens et pigrum, iniecta, ut ita dicam, manu, extraxit: nec quae ſciebat, maligne diſpenſavit, quo diutius eſſet neceſſarius, ſed cupiit, ſi poſſet, univerſa transfundere. Ingratus ſum, niſi illum inter gratiffimas neceſſitudines diligo.

XVII.

c. curatio. Sic omnes mſſ. et edd., et recte quidem. Burmannus tamen ad Propert. I. 3, 46 p. 44. cura praetulit, quia cura proprium medicis eſt. Itaque curatio putat e gloſſa veniſſe. Perperam. Nam curationem adhibere morbis non raro occurrit, e. c. Cic. de Off. I, 24. Mox: alter rurfus docendo et l. etc. Gronov. ſequitur codicem Naz. et Rottendorf., qui τὸ in ante docendo expellunt.

batur. Ille magis pependit tione dignus habitus ſum. animi, incertus deliberavit, Abstractis autem ſaepe pro animum ſolicitum et anxium in curando diutius notum eſt. Sic gratia etc. ostendit. Sed admovit manu ſua, non ſolum praeceptum. Suspecta tempora, quum crisiſ, acceſſio eſſet. cf. c. 8, 1.

4. potiffima curatio fui: maligne parce. neceſſitudinum eiſus cura, curantibus amicos.

5. iniecta — manu, i. e. omni opera et vi adhibita.

XVII. Sordidissimorum quoque artificiorum institutoribus supra constitutum aliquid adiecimus, si nobis opera illorum enixior visa est: et gubernatori, et opifici vilissimae mercis, et in diem se locanti corollarium aspersimus. In optimis vero artibus quae vitam aut conservant, aut excolunt, qui nihil se plus existimat debere quam pepigit, ingratus est. Adice, quod talium studiorum traditio miscet amicos. hoc quum factum est, tam medico quam praeceptori pretium operae solvitur, animi debetur.

XVIII. Plato quum flumen nave transisset, nec ab illo quidquam portitor exegisset, honori hoc suo datum credens, dixit positum illi esse apud Platonem officium. Deinde paulo post, quum alium atque alium gratis eadem transveheret sedulitate, negavit illi iam apud Platonem positum officium. Nam ut tibi debeam aliquid, pro eo quod praestas, debes
non

XVII. *Institutoribus*, qui merces vendunt emuntque: tabernis praepositi, ἐργασηριάρχαι. Noster hoc ipso lib. c. 38 institores delicatarum mercium. cf. Ep. 52, 14. *Sordida artificia*: fervorum, libertinorum etc. esse solebant: pertinent huc omnes mercenarii, opifices, caupones, unguentarii, fellularii, βάνανσοι, quique ad regulas constitutas, nulla aut exigua animi et ingenii libertate atque inventione utentes opificia perficerent. Cf. Cic. de Off. I, 42 qui est locus class. hac de re. *adiicimus nos* domini s. magistri (ut apud Horat. Carm. III, 6, 30), qui tabernae praeposuimus: dedimus aliquid

supra mercedem, quam pacti eramus. Nam ad emptores non commode hoc referas, nec ex more. L. *corollarium*, auctarium, ἐπίμετρον. Explicat Varro de L. L. IV, 36. coll. Phaedr. V, 7, 34. *miscet* inter se iungit, amicitiam conciliat.

XVIII. 1. *Plato* non, ut magister eius Socrates, maximam vitae partem Athenis vixit, sed itinera v. c. in Siciliam et Magnam Graeciam fecit. Vnde noster haec hauserit, dicere non habeo. Fortasse e Stoicis, quos sequitur, v. c. e libro Cleanthis, quem supra c. XI etiam Platonem exempli causa laudasse vidimus, mutuum esse credere licet.

non tantum mihi praestare, sed tanquam mihi. non potes ob id quemquam appellare, quod spargis in populum. Quid ergo? nihil tibi debetur pro hoc? tanquam ab uno, nihil. cum omnibus solvam, quod tibi cum omnibus debeo.

XIX. Negas, inquit, ullum dare beneficium eum, qui me gratuita nave per flumen Padum tulit? nego. Aliquid boni facit, beneficium non dat. facit enim sua causa, aut utique non mea. Ad summam, ne ipse quidem se mihi beneficium iudicat dare: sed aut reipublicae aut vicinia, aut ambitioni suae praestat, et pro hoc aliud quoddam commodum exspectat, 2 quam quod a singulis recepturus est. Quid ergo, inquit, si Princeps civitatem dederit omnibus Gallis, si immunitatem Hispanis, nihil hoc nomine singuli debebunt? Quidni debeant? debebunt autem non tanquam proprium beneficium, sed tanquam publici partem. Nullam, inquit, habuit cogitationem mei. Illo tempore, quo universis proderat, noluit mihi proprie civitatem dare: nec in me direxit animum. 3 Ita quare ei debeam qui me sibi non substituit, quum facturus esset quod fecit? Primum, quum cogitavit Gallis omnibus prodesse, et mihi cogitavit prodesse. eram enim Gallus: et me, etiam si non mea, publica tamen nota comprehendit. ^a Deinde ego quoque

illi

a. Deinde ego quoque illi non tanquam proprium debebo, sed communè: unus e populo, non tanquam pro me solvam, sed tanquam pro patria conferam. Haec est vulgata: Sed cod. Naz. praestat: sed tanquam commune munus e populo. Vulgata tamen bene habet.

2. appellare tanquam debitorum. quod spargis in populum, ut in ludis fieri solebat.

XIX. 2. omnibus Gallis alludat ad ipsum eius aevi factum. Nam Claudius Galliae co-

matae plenam civitatem, id est cum iure suffragii dedit. Tacit. Ann. XI, 23. L. immunitatem a tributis.

3. Ita — substituit. me non habuit animi consilique sui scopum. Non

pro-

illi non tanquam proprium debebo, sed commune: unus e populo, non tanquam pro me solvam, sed tanquam pro patria conferam.

XX. Si quis patriae meae pecuniam credat, non dicam me illius debitorem, nec hoc aes alienum profitebor aut candidatus, aut reus: ad exsolvendum tamen hoc portionem meam dabo. Sic illius muneris quod universis datur, debitorem me nego: quia mihi dedit quidem, sed non propter me: et mihi quidem, sed nesciens an mihi daret: nihilominus aliquid mihi dependendum sciam, quia ad me quoque circuitu longo pervenit. Propter me factum debet esse, quod me obliget. Isto, inquit, modo, nec Lunae nec Soli quidquam debes: non enim propter te moventur. Sed quum in hoc moveantur, ut universa conferrent, et pro me moventur: universorum enim pars sum. Adhuc nunc, quod nostra et horum conditio dissimilis est. Nam qui mihi prodest, ut per me proficit et sibi, non dedit beneficium: quia me instrumentum utilitatis suae fecit. Sol autem et Luna etiam si nobis profunt sua causa, non in hoc tamen profunt, ut per nos proficiant sibi. quid enim nos illis conferre possumus?

XXI.

proposuit aut supposuit in mente talem. *L. nota*, gentis res agebatur, idem fecisse nomine. *Deinde* proinde. *conferam* gratiae meae partem.

1. *nec hoc aes alienum — reus.* Colligere ex h. l. licet, *candidatos* honorum aes suum et alienum professos esse, ut liqueret, censum senatorium eos habere, qui ad magistratus et publicum illum splendorem quaerebatur: *reos* autem crimi-

Vol. IV.

num, in quibus pecuniaria res agebatur, idem fecisse apparet, ut aere alieno deducto, litis aestimatio solvi posset. Vnicus hic est locus et singularis, quem, quantum memini, nullus auctorum classicorum tetigit.

2. *universorum enim pars sum*: quatenus humani animi decerpti sunt ex mente divina. Arrian. *Diff. I*, 14. cf. Lipsii *Physiol. Stoic.* III, 8.

S

XXI. Sciam, inquit, Solem ac Lunam nobis velle prodesse, si nolle potuerint: illis autem non licet non moveri. ad summam, consistant, et opus suum intermittant! Hoc vide quot modis refellatur. Non ideo minus vult, qui non potest nolle: immo maximum argumentum est firmæ voluntatis, ne mutari
 2 quidem posse. Vir bonus non potest non facere, quod facit: non enim erit bonus, nisi fecerit. ergo nec bonus vir beneficium dat, quia facit quod debet: non potest autem non facere, quod debet. Praeterea multum interest, utrum dicas, Non potest hoc non facere, quia cogitur: an, Non potest nolle. Nam si
 3 necesse est illi facere, non debeo ipsi beneficium, sed cogenti. Si necesse est illi velle ob hoc, quia nihil habet melius quod velit, ipse se cogit. Ita quod tanquam coacto non deberem, tanquam cogenti debeo. Desinant, inquit, velle! ^a Hoc loco tibi illud occur-
 rat. Quis tam demens est, ut eam neget voluntatem esse,

a. *Hoc loco tibi illud occ.* Sic cod. Naz., quum alias τὸ *illud* omissum sit.

XXI. Solne et Luna etc. riam caussarum creaverint, gratiam merent? Affirmatur. — 1. *Sciam — intermittant.* Quum Sol et Luna pro Diis a Stoicis habitum non libera voluntate utantur in conando prodesse nobis, sed non possint non facere quod faciunt; sequitur nos iis nihil debere: ad summum ac verbo, in argumentum, eos liberos esse, consistant etc. Hanc objectionem refellit. Optimum semper volunt, nec aliter tanquam Dii possunt. Quum enim Dii, aiunt Stoici, factum necessitatemque s. se-

riem caussarum creaverint, nihil mutare possunt, optime quippe omnibus constitutis et dispensatis. Alioquin non Dii essent. Cf. Lipsii Physiol. Stoic. I, 12.

2. *Vir bonus* s. sapiens. Exemplum hoc magnam argumenti vim habet. Si enim desinat velle bonum, desinet quoque vir bonus esse: quod etiam in deos ipsos cadat necesse est: itaque neque mutari neque consistere et opus suum intermittere possunt, optimum quippe semper sequentes.

esse, cui non est periculum desinendi, vertendique se in contrarium: quum ex diverso nemo aequè vide-
ri debeat velle, quam cuius voluntas usque eo certa
est, ut aeterna sit? An si is quoque vult, qui potest
statim nolle, is non videbitur velle, in cuius naturam
non cadit nolle?

XXII. Agedum, inquit, si possunt, resistent! Hoc
dicis, Omnia ista ingentibus intervallis diducta, et
in custodiam univèrsi disposita, stationes suas dese-
rant, subita confusione rerum sidera sideribus incur-
rant, et rupta rerum concordia in ruinam divina la-
bantur, contextusque velocitatis citatissimae, in tot
secula promissas vices, in medio itinere destituat, et
quae nunc eunt alternis redeuntque opportunis libra-
mentis, mundum ex aequo temperantia, repentino
concrementur incendio, et ex tanta varietate solvan-
tur, atque eant in unum omnia! Ignis cuncta possi-
deat, quem deinde pigra nox occupet, et profunda

S 2

vorago

XXII. Quenam arrogan- omnia, deos quoque et ani-
tia et dementia est, poscere, mos, concidere aliquando
ut omnia corruant et incen- opinati sunt, neque quem-
dio pereant ob hoc unum, quam Deorum restare, nisi
ut obiectio tua refutetur? illam naturam creatricem,
Sidera ingentibus spatiis et Iovem: quamquam quae Cic.
distantiis a se invicem esse N. D. I, 14 sq. attulit, do-
remota, univèrsum conti- cent, nobis non liquido
nere, totiusque ordinem de hac re iudicare licere.
conservare etc. dogma stoi- Hinc Plutarchi illud in li-
cum fuit. *in tot saecula pro-* bro, Adversus Stoicos Vol.
missas vices: nec enim im- XIV. p. 48. ed. Hutt.: Chry-
mortalitatem mundo tribu- sippus et Cleanthes coelum,
isse Stoicos constat. *libra-* terram, aërem, mare diis im-
mentis aequali pondere at- pleverunt, et neminem tam-
que motu. *repentino — in-* men ex tam multis immor-
condio. Est haec Stoico- talem reliquerunt, excepto
rum ἐκπύρωσις. Quum enim uno Iove. Imo ceteros om-
principium, s. natura creans nes natos esse et interituros
et regens omnia esset iis ex ignis vi. Cf. Lipsii Phy-
ignis sive natura ignea, ea siol. Stoic. II, 22.

vorago tot deos forbeat! ^a Est tanti, ut tu coarguaris, ista concidere? Profunt tibi etiam invito, euntque ista tua causa: etiam si maior illis alia, ac prior causa est.

XXIII. Adiice nunc, quod non externa cogunt deos, sed sua illis in legem aeterna voluntas est: statuerunt, quae non mutarent. Itaque non possunt videri facturi aliquid, quamvis nolint: quia quidquid definire non possunt, perseverare voluerunt: nec unquam primi consilii deos poenitet. Sine dubio ^a stare illis et desciscere in contrarium, non licet: sed non ob aliud, quam quia vis sua illos in proposito tenet; nec imbecillitate permanent, sed quia non libet ab optimis aberrare, et sic ire decretum est. In prima autem illa constitutione, quum universa disponent, etiam nostra viderunt, rationemque hominis habuerunt. Itaque non possunt videri sua tantum causa decurrere, et explicare opus suum, quia pars operis sumus et nos. Debemus ergo et Soli, et Lunae, et ceteris coelestibus beneficium, quia, etiam si potiora

a. *Est tanti, ut tu coarguaris, ista concidere? Profunt tibi etiam invito* est e Gruteri emendatione, codicum, inprimis cod. Naz. ope adiuta, et Lipsii Gronoviique assensu firmata. Erasmus: *Sit tanti* —. *Ista tibi concedere possunt etiam invito euntque* etc. — a. *stare illis et d.* Codd. et ant. edd. inserunt recte *stare* — et. Reposuit Grut. cum Lipsio. Sensus quoque postulat. Sidera quiescere non possunt, etsi tu voves: neque item in contrarium aut diversum exorbitare. Mox *nec imbecillitate* praebet cod. Naz. et unus palat.: alii, in f. *ex imbecill.*

1. *Sed sua* — est. Numquam iis voluntas est, a lege discendendi. *mutarent* — vis sua constantia et firmitas illis propria. Cf. Natur. Quaest. I. princ. enim a Iove omnia initium cepisse. Ζεὺς ἀρχὴ, Ζεὺς μέσσα, Διὸς δ' ἐν πάντα τέτυνται. Plutarch. Vol. XIV. p. 46. Hutt. *potiora* munera. cf. de Ira II, 27. Et est

2. *In prima autem illa constitutione*, aeterna, quae esse factum deorum homi- love auctore fiebat. Dicunt numque causa.

potiora illis sunt, in quae oriuntur, nos tamen in maiora ituri iuvant. Adice, quod ex destinato iu-³ vant. ideoque obligati sumus, qui non in beneficium ignorantium incidimus, sed haec quae accipimus, accepturos scierunt: et quanquam maius illis propositum sit, maiorque actus sui fructus, quam servare mortalia: tamen in nostras quoque utilitates a principio rerum praemissa mens est, et is ordo mundo datus, ut appareat curam nostri non inter ultima habitam. Debemus parentibus nostris pietatem. et⁴ multi non ut gignerent, coierunt. Dii non possunt videri nescisse, quid effecturi essent, quum omnibus alimenta protinus, ^b et auxilia providerunt: nec eos per negligentiam genuere, quibus tam multa generabant. Cogitavit enim nos ante natura, quam fecit: nec tam leve opus sumus, ut illi potuerimus excidere. Vide quantum nobis permiserit, quam non intra ho-

S 3

mines

b. *et auxilia* est ex cod. Naz. et Colon. ap. Grut., quum alii codd. et edd. haberent, *et alia utilia*, s. *et alia prov.* s. *ex alia prov.*: facile autem intelligere est, *utilia* esse scholii loco positum et mox in textum invectum.

3. Haec et sequentia tam fuerint, qui de fato, de Deo praeclara sunt, ut non mirandum sit, quod Christiani etc. scripserint, Plutarchus antiquiores fere omnes, et aliique, et instar omnium Fabricius in Bibl. Graec. To. III. Harles. in Catalogo Stoicor. docuerunt.

4. *Cogitavit — excidere* sc. mente, animo. Cura nostri eos numquam latuit: carior est diis homo quam sibi (Iuvenal. X, 347.). Non sumus tam levis res, ut extra curam cogitationemque posuerint. cf. IV, 3. et 8. 11. 29. Ex his ipsis Stoeae rivulis hortos suos irrigasse videtur Cicero de Legg. I, 7 sq. aliisque locis.

5 mines humani imperii conditio sit! vide in quantum corporibus vagari liceat, quae non coërcuit sine terrarum, sed omnem in partem sui misit! vide, animi quantum audeant, quemadmodum soli aut noverint deos, aut quaerant, et mente in altum datâ divina comitentur! Scias, non esse hominem tumultuarium et incogitatum opus. Inter maxima rerum suarum, natura nihil habet quo magis gloriatur, aut certe cui 6 gloriatur. Quantus iste furor est, controversiam diis muneris sui facere? Quomodo adversus eos hic erit gratus, quibus gratia referri sine impendio non potest: c qui negat ab his accepisse se, a quibus quum maxime accipit; qui et semper daturi sunt, et nunquam recepturi? Quanta autem perversitas, ob hoc alicui non debere, quia etiam infitianti benignus est, et continuationem ipsam, seriemque beneficiorum, 7 argumentum vocare necessario dantis? Nolo! sibi habeat! quis illum rogat? et omnes alias impudentis
animi

c. qui negat ab his accepisse se, a quibus quum maxime accipit. Lipsium, qui aiebat: possit et legi: cum maxima accepit, et semper recte Gron. repulit. Possit, ait, si postulemus, Senecam σολοικίσειν.

5. vide in quantum — misit. Sive, interpretatur Lipsius, quia maria sulcamus, in aërem vehiculis aut funibus tollimur; sive, quia oculos etiam mittimus in ipsum coelum; sive denique, quia nulli glebae affixis quaqua- versus licet ire. sine terrarum est terrarum tenus, Bentl. ad Horat. Carm. II, 18, 30. et mente in altum data i. ad coelum directa: sic Plin. H. N. XI, 20 apes in altum datae, ait. divina, siderum cursum. cf. II, 29. III, 20. Scias — opus, quae erat Epicuri sententia, a fortuito atomorum concursu nos esse formatos. aut certe cui gloriatur in cuius honorem gl.
6. Quantus iste furor — facere? In dubium vocare Dei beneficia, et sintne vere talia atque a voluntate, inquirere. Fuisse in Stoicis, qui hanc controversiam fecerint, manifestum est; sed nobis nonnisi ex hoc libro innotuit. sine impendio nempè adversus homines, quibus reddi gratia sine re non potest. L.

animi voces his adstrue. Non ideo de te minus meretur is, cuius liberalitas ad te, etiam dum negas, pervenit: cuiusque beneficiorum vel hoc maximum, quod etiam querenti daturus est.

XXIV. Non vides, quemadmodum teneram liberorum infantiam parentes ad salubrium rerum patientiam cogant? Flentium corpora, ac repugnantium, diligenti cura fovent: et ne membra libertas immatura detorqueat, in rectum exitura constringunt: et mox liberalia studia inculcant, adhibito timore nolentibus. Ad ultimum, audacem iuventam² frugalitati, pudori, moribus bonis, si parum sequitur, coactam applicant. Adolescentibus quoque, ac iam potentibus sui, si remedia metu aut intemperantia reiiciunt, vis adhibetur ac servitus. Itaque beneficiorum maxima sunt, quae a parentibus accipimus, dum aut nescimus, aut nolumus.

XXV. His ingratis, et repudiantibus beneficia, non quia nolunt, sed ne debeant, similes sunt ex diverso nimis grati, qui aliquid incommodi precari solent his quibus obligati sunt, aliquid adversi, in quo affectum memorem accepti beneficii approbent. An hoc recte faciant, et pia voluntate, quaeritur:

§ 4 quorum

XXIV. Dii nobis beneficia dant inftar parentum nostrorum. — 1. *In rectum exitura constringunt* fasces et cunis, ut in rectum exeant, crescant. *liberalia studia*, grammaticam, musicen, graphicen etc.: opponuntur ea sordidis artificiiis.

2. *iuventam*, aetatem quae infantiam sequitur. Hic usus interdum ap. auctores occurrit, nam alias iuven-
tas plerumque adolescentiam sequi solet. *potentibus sui* de togae virilis datione cogitat Lipsius.
XXV. His ingratis similes sunt, qui mala amicis optant, ut inde sibi opportunitates nascantur gratum animum ostendendi. — 1. *quaeritur*: haud dubie ab auctoribus Stoeae, quos sequitur. *pravo amore flagrantibus, qui* etc. sc. si ea frui non possint ut nobiliore etc.

quorum animus simillimus est pravo amore flagrantibus, qui amicae suae optant exilium, ut desertam fugientemque comitentur: optant inopiam, ut magis desideranti donent: optant morbum, ut affideant: et
 2 quidquid inimicus optaret, amantes vovent. Fere idem itaque exitus est odii, et amoris insani. Tale quiddam et his accidit, qui amicis incommoda optant, quae detrahant, et ad beneficium iniuria veniunt: quum satius sit vel cessare, quam per scelus officio locum quaerere. Quid si gubernator a diis tempestates infestissimas, et procellas petat, ut gratior
 3 ars sua periculo fiat? quid si imperator deos oret, ut magna vis hostium circumfusa castris, fossas subito impetu compleat, et vallum trepidante exercitu convellat, et in ipsis portis infesta signa constituat, quo maiore cum gloria rebus lapsis profligatisque succurrat? Omnes isti beneficia sua detestabili via ducunt, qui deos contra eum advocant, cui ipsi affuturi sunt, et ante illos sterni, quam erigi volunt. Inhumana ista perverse grati animi natura est, contra eum optare, cui honeste deesse non possis.

XXVI. Non nocet illi votum meum, inquit, quia simul opto et periculum, et remedium. Hoc dicis, nonnihil te peccare, sed minus quam si sine remedio periculum optares. Nequitia est, ut extrahas, mergere; evertere, ut fuscites; ut emittas, includere. Non est beneficium, iniuriae finis: nec unquam id detraxisse meritum est, quod ipse, qui detraxit,
 2 intulerat. Non vulneres me malo, quam sanes. potes inire gratiam, si, quia vulneratus sum, sanas:
 non,

3. *Convellat.* Nam stipitibus interpositis fiebat: unde haec phrasis. cf. Lipsius de Mil. rom. V, dial. 1. *portis* sc. castrorum, quae quatuor erant. L.

1. *extrahas* e mari naufragium passum. *ut emittas* e carcere captivum. *iniuriae finis* incommodis malisque, quibus aliquem afferis, finem imposuisse.

non, si vulneras, ut sanandus sim. Nunquam cicatrix, nisi collata vulneri placuit: quod ita coisse gaudemus, ut non fuisse malle. Si hoc ei optares, cuius nullum beneficium haberes, inhumanum erat votum: quanto inhumanius ei optas, cui beneficium debes?

XXVII. Simul, inquit, ut possim ferre illi opem, precor. Primum, ut te in media parte voti tui occupem, iam ingratus es. nondum audio quid illi velis praestare: scio quid illum velis pati. Sollicitudinem illi et metum, et maius aliquod imprecaris malum. optas, ut ope indigeat: hoc contra illum est. optas ut tua indigeat ope: hoc pro te est. non succurrere vis illi, sed solvere. Qui sic properat, 2 ipse solvi vult, non solvere. Ita quod unum in voto tuo honestum videri poterat, ipsum turpe et ingratum est, nolle debere. optas enim, non ut tu facultatem habeas referendae gratiae, sed ut ille necessitatem implorandae. Superiorem te facis, et quod nefas est, bene meritum ad pedes tuos mittis. quanto satius est, honesta voluntate debere, quam per malam rationem solvere? Si infitiareris quod acceperas, 3 minus peccares: nihil enim nisi quod dederat, amitteret. nunc vis illum subiici tibi iacturâ rerum suarum, et status mutatione in id devocari, ut infra beneficia sua iaceat. Gratum te putabo? coram eo,

S 5

cui

2. *Nunquam cicatrix* — L. *ad pedes tuos* tamquam placuit. Id est, per se non supplicem, qui ad genua placet, sed comparatione tua prolabatur, ut ipsi opem placet. Malo quam vulnus. L.

3. *ut infra beneficia sua* — L. *ut infra beneficia sua* iaceat, ut nunc conditionem habeat, quae istis beneficiis ne emendari quidem liberari statim vult, nec tam possit, quae ipse antea dedegratus esse quam expeditus. rat. *Iacere, νεῖσθαι* de pessima

fima

cui prodesse vis, opta. Votum tu istud vocas, quod inter gratum et inimicum potest dividi? quod non dubites adversarium et hostem fecisse, si extrema taceantur? Hostes quoque optaverunt capere quasdam urbes, ut servarent: et vincere quosdam, ut ignoscere. nec ideo non hostilia vota: in quibus, quod mitissimum est, post crudelitatem venit. Denique qualia esse iudicas vota, quae nemo tibi minus volet, quam is pro quo fiunt, succedere? pessime cum eo agis, cui vis a diis noceri, a te succurri: inique cum ipsis diis. Illis enim durissimas partes imponis, tibi humanas. ut tu prosis, dii nocebunt? Si accusatorem submitteres, quem deinde removeres, si aliqua illum lite implicares, quam subinde discuteres, nemo de tuo scelere dubitaret. quid interest, utrum istud fraude tentetur, an voto? nisi quod potentiores illi adversarios quaeris. Non est quod dicas: Quam enim illi iniuriam facio? Votum tuum aut supervacuum est, aut iniuriosum: immo iniuriosum, etiam si irritum. Quidquid non efficis, Dei munus est: iniuria vero, quidquid optas. Sat est: tibi non aliter debemus irasci, quam si feceris.

XXVIII. Si vota, inquit, valuissent, et in hoc valuissent, ut tutus esses. Primum, certum mihi optas periculum sub incerto auxilio. deinde utrumque certum

suma conditione usurpatur, deminutum esse. cf. Ernesti Iulii Caesaris historia exempl. Cic. h. v. Lipsius tamen plorum copiam praebet, quae de hominibus et iis quidem haec illustrantur.

quibus bene fecit accipere malit. At de his in antegressis: bene meritum ad pedes tuos mittis, iam sermo fuit. quod non dubites — fecisse te in bene meritum. si extrema taceantur, e. c. auxilium, quod ei ferre gestis.

4. Hostes — ignoscerent. Iulii Caesaris historia exemplorum copiam praebet, quae haec illustrantur.

5. cui vis — noceri, quatenus a Diis precaris, ut bene merito mala iniungantur. submitteres, subornares, clam instrueres. removeres, refutares.

certum puta; quod nocet, prius est. Praeterea, tu conditionem voti tui nosti: me tempestas occupavit, portus ac praesidii dubium. Quantum existimas tormentum, etiamsi accepero, eguisse? etiamsi servatus fuero, trepidasse? etiamsi absolutus fuero, causam dixisse? Nullius metus tam gratus est finis, ut non gratior sit solida et inconcussa securitas. Opta, ut reddere mihi beneficium possis, quum opus erit, non ut opus sit. Si esset in tua potestate quod optas, ipse fecisses.

XXIX. Quanto hoc honestius votum est? Opto in eo statu sit, quo semper beneficia distribuat, nunquam desideret. Sequatur illum materia, qua tam benigne utatur largiendo iuvandoque, ut nunquam illi sit dandorum beneficiorum inopia, datorum poenitentia. Naturam per se pronam ad humanitatem, ad misericordiam, et clementiam, irritet ac provocet turba gratorum: quos illi et habere contingat, nec experiri necesse sit. Ipse nulli implacabilis sit, ipsi nemo

1. *Praeterea — dubium.* i. divitiae et voluntas cum Tibi voti conditio et exitus noti erant, mihi non item: dubium, incertum erat, portumne ac praesidium s. opem consequeretur. *accepero* sc. auxilium portus praesidii-que.

2. *non ut opus sit*, mihi illud reddere: fecisses ut opus esset, ipse in illud discrimen me adduxisses, me laevis, deiecisisses, ut scilicet auxilium mihi ferre meque beneficio tuo afficere posses.

XXIX. Honestius votum est, ut amicus in optimo statu maneat.

1. Sequitur illum *materia*

i. divitiae et voluntas cum copia bene de aliis merendi: ei facillime adsint. Sic V, 12, 6: felicissimis itaque opulentissimisque plurimum aestus subest, minusque se inveniunt, quo in maiorem materiam inciderunt, qua fluctuarentur.

2. *Naturam* eius. Semper liceat ipsi esse tam felici, ut nonnisi gratos habeat beneficiorum compotes: nunquam *experiri*, gratiam reponere, solvi necesse sit: quod quidem fieri nequit, nisi fors eius deterior facta ad beneficia ab iis recipienda fuerit.

nemo placandus. tam aequali in eum fortuna indulgentiâ perseveret, ut nemo in illum possit esse, nisi
 3 conscientia gratus. Quanto haec iustiora vota sunt, quae te in nullam occasionem differunt, sed gratum statim faciunt? Quid enim prohibet referre gratiam prosperis rebus? quam multa sunt, per quae quidquid debemus, reddere etiam felicibus possumus? fidele consilium, assidua conversatio, sermo comis, et sine adulatione iucundus; ^a aures, si deliberare velit, diligentes; tutae, si credere; convictus familiaritas. Neminem tam alte secunda posuerunt, ut non illi eo magis amicus desit, quia nihil absit.

XXX. Ista tristis, et omni voto submovenda occasio, ac procul repellenda. ut gratus esse possis, iratis diis opus est? Nec ex hoc quidem peccare te intelligis, quod melius cum eo agitur, cui ingratus es? Proponere animo tuo carcerem, vincula, sordes, servitutem, bellum, egestatem: haec sunt occasiones tui voti. si quis tecum contraxit, per ista dimittitur.
 2 Quin potius eum potentem esse velis, cui plurimum debes, et beatum? Quid enim, ut dixi, vetat, te referre

a. aures, si deliberare velit, diligentes; tutae, si credere; convictus familiaritas. Sic egregie emendavit Erasmus, codd. addicentibus; quum passim legeretur et in editis et in mss. aut res si d. v. d. tute sic cr. conv. f. Quod tamen ille addidit: secretae conv. codd. respuunt.

3. occasionem qualem ut verum dicendo, et nihil dis-referres, solveres gratiam, simulando nec adulando. — voveras. ut non illi eo magis — absit: quia semper magnae fortunae (Velleii Patreculi dictum) comes adulatio, et veritas ac candor apud felices potentesque vix habitant.

XXX. Etiam summa felicitate praeditis et beatis gratiam referre possumus,

1. iratis diis. cf. 27, 5. cui i. e. si ei ingratus es, talia carcerem etc. a diis preceris. sordes accusati. si quis tecum contraxit societatem. Interdum contrahere occurrit subintell. vinculo: per ista vota tua solvitur.

referre etiam summa felicitate praeditis gratiam, cuius plena tibi occurret et varia materia? Quid? tu nescis debitum etiam locupletibus solvi? Nec te invitum distringam. Omnia sane excluderit opulenta felicitas: monstrabo tibi, cuius rei inopia laborent magna fastigia, quid omnia possidentibus desit. Scilicet ille, qui verum dicat, et hominem inter mentientes stupentem, ipsaque consuetudine pro rectis blanda audiendi, ad ignorantiam veri perductum, vindicet a consensu concentuque falsorum. Non vi-³des, quemadmodum illos in praeceps agat extincta libertas, et fides in obsequium servile submissa, dum nemo ex animi sui sententia suadet, dissuadetque, sed adulandi certamen est, et unum amicorum omnium officium, una contentio, quis blandissime fallat? Ignoravere vires suas, et dum se tam magnos, quam⁴ audiunt, credunt, attraxere supervacua, et in discrimen rerum omnium perventura bella: utilem et necessariam rupere concordiam. secuti iram, quam nemo

2. *Nec te invitum distringam*, illigatum tenebo, ut debitor contra voluntatem tuam maneat. *fastigia* de summa tecti parte, ἀετώ, deinde de quavis summitate dici notum est: sic Suet. Caes. 76 ampliora humano fastigio. *stupentem* illa mendacia, iisque illinitum. *falsorum* amicorum, mentientium.

3. *extincta libertas* amicorum et familiarium propter illam consuetudinem pro rectis blanda, s. adulatorum suos audiendi. *illos* s. falsos. *ex animi sui senten-*

tia: formula vetus, qua significabant, puriter, libere et ex interiore sensu dici. cf. Ernesti Clav. Cic. Ceterum de hac sententia collegit quaedam Freinshem. ad Curt. III, 2, 11.

4. Exempla plura attulit Plutarchus in libro noto de adulatione et alias. Noster haud dubie Ptolemaeorum, inprimis vero Persei, ultimi Macedonum regis, cuius historia e Livio notissima est, memor fuisse videtur. Ipsa autem haec verba sequentia nostrum animum, si quid aliud, adverterunt, quoniam,

mo revocabat, multorum sanguinem hauserunt, fururi novissime suum, dum vindicant inexplorata pro certis, flectique non minus existimant turpe quam vinci, et perpetua credunt, quae in summum per-
5 ducta maxime nutant. ^aIngentia super se ac suos regna fregerunt, nec intellexerunt, in illa scena, et vanis et cito diffluentibus bonis refulgente, ex eo tempore ipsos nihil non adversi expectare debuisse, ex quo nihil veri audire potuerunt.

XXXI. Quum bellum Graeciae indiceret Xerxes, animum tumentem, oblitumque quam caducis confideret, nemo non impulit. Alius aiebat, non laturos nuntium belli, et ad primam adventus famam terga versuros: alius, nihil esse dubii, quin illa mole non vinci solum Graecia, sed obrui posset: magis verendum, ne vacuas desertasque urbes invenirent, et
profu-

a. *Ingentia super se ac suos regna.* Sic omnes fere codd. dant: alii, *Super se ac sua regna*, unde Erasmus finxit: *super se casura r.* Sed emendatione non opus quamvis ingeniosa.

niam, quasi a vate profecta, causam continent fatis manifestam calamitatis qua regnum borussicum afflictum querimur. *secuti — revocabat*, temperabat.

XXXI. Exemplo fit Xerxes. — 1. *Xerxes.* Remnarrat Herodot. VII, 3. 9 sq. 101 sq. 209. cf. Meiners Geschichte der Wiss. II, p. 107. Accidit ol. 75, 1. Ceterum impetu declamatorio abripi Senecam in describenda deliberatione patet, et memoria magis confusum quam recentem ab Herodoti lectione haec scripsisse. Sed quum haec Xerxis expeditio eius-

que exitus fatis amplam declamationibus materiam praerberet, nec historicis, e. c. Phylarcho, veritati semper adhaerescere placuisset, non mirum, quod in hanc quoque rhetores summopere involaverint, mutando, ornando etc. Hinc autem vel simili ex fonte non nimis limpido nostrum historica sua desumpsisse, aliquoties monuimus. Si enim Herodotum VII, 10. consuluisse, Artabani dissuadentis bellum in Graeciam et castigantis Mardonium regi assentientem verba non praetermisisset.

profugis hostibus vastae solitudines relinquerentur, non habituris, ubi tantas vires exercere possent. Alius, illi vix rerum naturam sufficere, angusta esse 2 classibus maria, militi castra, explicandis equestribus copiis campestria, vix patere coelum satis ad emittenda omni manu tela. Quum in hunc modum multa undique iactarentur, quae hominem nimia aestimatione sui furentem concitarent, Demaratus Lacedaemonius solus dixit: „ ipsam illam qua sibi placeret multitudinem, indigestam et gravem, metuendam esse ducenti: non enim vires, sed pondus habere: im- 3 modica nunquam regi posse; nec diu durare, quidquid regi non potest. In primo, inquit, statim monte Lacones obiecti, dabunt tibi sui experimentum. Tot ista gentium millia trecenti morabuntur, haerebunt in vestigio fixi, et commissas sibi angustias tuebuntur, et corporibus obstruent. tota illos Asia non 4 movebit loco. tantas minas belli, et paene totius generis humani ruentis impetum, ^a paucissimi sistent.

Quum

a. *paucissimi sistent.* Mss. tres *sustinent.* Sicque emendatum est etiam in Naz.; tamen prius fuit: *paucissimis stent.* Sic Gruterus. Ista manus emendatrix improba fuit; et pro una litera, quae deerat, tres infulsit, ut tamen non conveniret. Scribendum erat: *paucissimi sistent.* Vel hinc disce praestantiam principis Senecae codicum. Haec Gron., qui vim verbi exemplis nunc satis-notis adstruxit. Tam palmariam emendationem recepi fidenter.

2. *Demaratus*, rex Lacedaemoniorum, qui patria Leonidas rex Lacedaem. relicta in Asiam profugerat, cum retinuit, sociis domum bene exceptus a Xerxe. cf. Herodot. VI, 70. Quae h. l. et celebrata Gloverii, Angli, Demaratus dixit, quam maxime diversa sunt ab iis, quae Herodot. VII, 102 sq. narrat.

3. *In primo — monte:* an- monidis duo epigrammata gustias Thermopylarum di- in hos qui pro patria ad Ther-

Quum te mutatis legibus suis natura transmiserit, in semita haerebis, et aestimabis futura damna, quum putaveris quanti Thermopylarum angusta constiterint. Scies te-fugari posse, quum scieris posse retineri. Cedent quidem tibi pluribus locis, velut torrentis modo ablati, cuius cum magno terrore prima vis defluit: deinde hinc atque illinc coorientur, et tuis te viribus prement. Verum est quod dicitur, maiorem belli apparatus esse, quam qui recipi ab his 6 regionibus possit, quas oppugnare constituis. Sed haec res contra nos est: ob hoc ipsum te Graecia vincet, quia non capit. uti toto te non potes. Praeterea, quae una rebus salus est, occurrere ad primos rerum impetus, et inclinatis opem ferre non poteris, 7 nec fulcire ac firmare labantia. Multo ante vinceris, quam victum esse te sentias. Ceterum non est, quod exercitum tuum ob hoc sustineri putes non posse, quia numerus eius duci quoque ignotus est. Nihil tam magnum est, quod perire non possit: cui nascitur in perniciem, ut alia quiescant, ex ipsa magnitudine,

Thermopylas occubere, exstant in Brunckii Anal. To. I. p. 131. nr. XXIX. et XXX. ubi vid. Iacobs.

4. *Quum te mutatis legibus suis natura transmiserit*: propter pontes duos Hellesponto iunctos, et propter montem Atho perfossum. Herodot. VII, 35 sq. 21 sq. Declamator Seneca in Suafor. 2: maria terrasque rerum Natura statione mutavit sua: moriamur trecenti, ut hic primum invenerit, quod mutare non possit. Vides, ait Lipsius, *mutandi ver-*

bum in hac re placuisse: quia nempe e terra mare, e mari terram fecit. *transmiserit* in Graeciam. *semita* i. angustiae Thermopylarum.

5. *et tuis te viribus prement*: quas explicare non poteris: quae se involvent aut obterent. Factum quoque hoc est in proelio navali ad Salamina. Herodot. VIII, 60 sq. et deinde in proelio ad Plataeas. Herodot. IX, 59 sq. Hinc et verba: *uti toto te non potes*, explices.

dine, sua causa. " Acciderunt quae Demaratus praedixerat. Divina atque humana impellentem, ^b et mutantem quidquid obstitit, trecenti stare iusserunt; stratusque per totam passim Graeciam Xerxes intellexit, quantum ab exercitu turba distaret. Itaque Xerxes pudore, quam damno inferior, Demarato

b. *et mutantem quidquid obstitit.* Iam Erasmo displicuit haec lectio, qui putavit, forte fuisse: *minitantem*, non probante Grutero. Non esse tamen τὸ *mutantem* veram lectionem. Fortasse fuit: *motantem*. *Mutare* autem et *motare* saepe a librariis permutata esse, quis dubitet? Cf. Virg. Aen. III, 581 ibique Heyne.

7. *sua causa.* Etiam si quos vide apud Brisson. de Asiae causae absint, ex ipsa regno Persarum p. 61 sq. mole exercitus tui causa 203 sq. Cur *Sardium* propria pernicii enascitur. lentissimae Asiae minoris et Sic Horat. Carm. III, 4, 65. quidem Lydiae urbis (cf. Vis consilii expers mole Heeren Ideen etc. II. p. 130 ruit sua. ed. 1.) meminerit, inde explicaverim, quod Phylarchum putem Demarato Sardes, more persico e. c. e Themistoclis vita Plut. et Cornel. Nepotis noto, dono datas esse a Xerxe scripserit: cuius scriptoris tamen fides, si Polybio II, 56 magis, ut par est, credamus quam Valckenario in Wyttenbachii Biblioth. Crit. II, 1. p. 107 sq. sublesta fuerit. *sed quam miserabilis gens* etc.

8. *Divina atque humana* etc. Multi sunt Herodotus aliique auctores invasionem Xerxis describentes in exponendis et, si fieri possit, exaggerandis calamitatibus Graeciae ab exercitu Persarum inflictis: e. c. Athenae dirutae et solo aequatae, templa deorum cremata etc. cf. Meiners Geschichte der Wiss. II. p. 108 sq. *Itaque Xerxes* etc. Herodotus rei non meminit. Sed Phylarchus libro XI historiarum (diu iam nobis deperditarum) teste Suida memoravit s. v. *Τιάρα*. Inclinatam (*κεκλιμένην*) gessere duces hanc tiaram, capitis ornatum, reges soli rectam. Ritus hunc tangunt et alii,

Si Herodotum noster inspexisset lib. VII, 10. hanc maculam Persis non adspexisset. Artabanus enim Xerxi verum dixerat, patrus eius, male tamen ab eo propterea exceptus. *non sibi* i. suo commodo.

rato gratias egit, quod solus sibi verum dixisset, et
 9 permittit petere quod vellet. petit ille, ut Sardes, ma-
 ximam Asiae civitatem, curru vectus intraret, rectam
 capite tiaram gerens. id solis datum regibus. Dignus
 fuerat praemio, antequam peteret: sed quam mise-
 rabilis gens, in qua nemo fuit, qui verum diceret re-
 gi, nisi ^c qui non dicebat sibi?

XXXII. Divus Augustus filiam ^a ultra impudicitiae
 maledictum impudicam relegavit, et flagitia Princi-
 palis domus in publicum emisit: admissos gregatim
 adulteros, pererratam nocturnis comestationibus ci-
 vitem, forum ipsum ac rostra, ex quibus pater le-
 gem de adulteriis tulerat, filiae in supra placuisse,
 quotidianum ad Marfyam concursum: quum ex adul-
 tera in quaestuariam versa, ius omnis licentiae sub
 2 ignoto ¹ adultero peteret. ^b Haec tam vindicanda
 Prin-

c. qui nondicebat. Gruterus invenit haec verba in libris suis:
^a Lipsii codd. aberat negatio. Et abesse potest. Demaratus
 enim et suum ipsius commodum haec expeditione curavit,
 quod videre licet ex Herodot. VII, 235. Vincentius tam-
 en bell. Speculi hitorialis IV, 38 negationem tenuit, praes-
 bens: *nisi qui non favebat sibi.*

^{a. ultra impudicitiae maledictum.} Sic optimi codd., Naz.
 Col. et Erasmi, probantibus Lipsio et Gronovio. Antea:
intra pudicitiae. — ^{b. Haec tam vindicanda.} Sic optimi
 codd., quum Muretus dedisset: *Haec non t.*

XXXII. Ipse Augustus pro- 338 sq. qui huius loci, ut-
 positionis huius veritatem pote in hac re classici, non
 testatur. — 1. Res foedif- immemor fuit p. 370 sq. Au-
 sima publico adeo testimo- gustus eam relegavit in in-
 nio confirmabatur: Quae- sulam Pandatariam (Sancta
 storem enim in Senatu li- Maria nunc vocatur) iuxta
 teras ab Augusto ad eundem insulam Aenariam s. Pithe-
 scriptas recitalle fert et no- cufam (nunc Ichia) a. u. 752,
 ster et Sueton. Octav. 65. deinde Rhegium, ubi inedia
 Plin. H. N. XXI, 3. Egregie vitam finire cogebatur a Ti-
 tamen Iuliam ab criminibus berio a. u. 768. cf. Taciti
 istis liberatum ivit Wielan- Annal. I, 63. *ad Marfyam:*
 dus in Opp. To. XXIV, p. cuius statua in foro erat, et
 ad

Principi quam tacenda, quia quarundam rerum turpitudine etiam ad vindicantem redit, parum potens irae publicaverat. Deinde quum, interposito tempore, in locum irae subisset verecundia, gemens, quod non illa silentio pressisset, quae tamdiu nescierat, donec loqui turpe esset, saepe exclamavit: Horum mihi nihil accidisset, si aut Agrippa, aut Maecenas vixisset. Adeo tot habenti millia hominum, duos reparare difficile est! Caesae sunt legiones; et protinus scriptae. fracta classis; et intra paucos dies natavit nova. saevitum est in opera publica ignibus; surrexerunt meliora consumtis: tota vita, Agrippae et Maecenatis vacavit locus. Quid putem? defuisse similes qui assumerentur, an ipsius vitium fuisse, qui maluit quaeri, quam quaerere? Non est quod existimemus, Agrippam et Maecenatem solitos illi vera dicere: qui si vixissent, inter dissimulantes fuissent. Regalis ingenii mos est, in praesentium contumeliam amissa laudare, et his virtutem dare vera dicendi, a quibus iam audiendi periculum non est.

T 2

XXXIII.

ad eam tribunal, cum Apolline ita iuncta, ut Marfyas superbiam repraesentaret ab Apolline, ut fabula nota refert, punitam. Lascivorum conventus ibi fuisse constat. cf. Wieland ad Horat. Serm. To. I. p. 229 versio. theotisc., et Böttiger in Musei atticici I, 2 p. 330 sq.

2. quia quarundam — redit: spectant haec ad tacenda solummodo. M. Vipsianus Agrippa mortuus

erat a. u. c. 742, et L. Cilius Maecenas a. u. 476.

3. Adeo — difficile est! Sed verisimile est, Liviam, cuius et filii Tiberii res tum potissimum agebantur, non e re sua putasse, ut tales amicos eligeret Augustus, his praestantissimis viris similes, nec illa exclamatione iterata magnopere invitatum esse, ut reparationem iuvaret. tota vita reliqua. mortuus autem est a. u. 767. post Chr. nat. 14.

XXXIII. Sed ut me ad propositum reducam, vides quam facile sit, gratiam referre felicibus, et in summo humanarum opum positis. Dic illis non quod volunt audire, sed quod audisse semper volunt: plenas aures adulationibus aliquando vera vox intret: da consilium utile. Quaeris, quid felici praestare possis? effice, ne felicitati suae credat: ut sciat illam multis et fidis manibus continendam, Parum in illum contuleris, si illi semel stultam fiduciam permanens semper potentiae excusseris, docuerisque mobilia esse quae dedit casus, et maiore cursu fugere quam veniunt: nec his portionibus, quibus ad summa perventum est, retro iri, sed saepe inter fortunam maximam et ultimam nihil interesse? Nescis quantum sit pretium amicitiae, si non intelligis multum te ei daturum, cui dederis amicum, rem non domibus tantum, sed seculis raram: quae non aliubi magis deest, quam

XXXIII. Bonum itaque consilium dando et veritatem dicendo gratia potentioribus referri potest. — 1. *Sed quod audisse semper volunt.* Dic illis non id quod nunc volunt cupiuntque audire, i. e. adulationes blandaque, sed quod ut semper audiverint, aliquando optabunt, id est bona et recta consilia. Sic Croesus veritatem, quam Solon ap. Herodot. I, 30 ei dixit, graviter tulit, blanditias praefereus, sed mox optavit, ut semper Solonis monita audivisset. Laudat apposite Lipsius fragmentum Critiae Stobaei floril. p. 322 ed. Schow.

2. *Sed saepe — interesse.*

Nostrer de Tranquill. c. XI egregie de hac re differuit: sed horae momentum, ait §. 8, interest inter folium et aliena genua. Quam multa exempla historia nobis praebuit in Croeso, Dario Codomanno, Perseo, Iugurtha aliisque ex antiquitate: nec nostra tempora carent similibus exemplis, quam fragilis sit fortuna humana, docentibus. *Quid? istos tu libros:* in quibus amicos et clientes idem salutes nominatim atque ordine designatos esse inde colligere licet: quos tot tantaque nomina complexos fuisse ait, ut ne maxima quidem memoria, e. c. nomenclatorum, iis retinendis sufficerit.

quam ubi creditur abundare. Quid? istos tu libros, quos vix nomenclatorum complectitur aut memoria, aut manus, amicorum existimas esse? Non sunt isti amici, qui agmine magno ianuam pulsant, qui in primas et secundas admisiones digeruntur. Consuetudo ista vetus est regibus, regesque simulantibus, populum amicorum describere. Est proprium superbiae, magno aestimare introitum ac tactum sui liminis, et pro honore dare, ut ostio suo propius affideas, ut gradum prior intra domum ponas, in qua deinceps multa sunt ostia, quae receptos quoque excludunt.

XXXIV. Apud nos primi omnium C. Gracchus, et mox Livius Drusus instituerunt segregare turbam suam, et alios in secretum recipere, alios cum pluribus, alios universos. Habuerunt itaque isti amicos primos, ^a habuerunt secundos, nunquam veros. Amicum vocas, cuius disponitur salutatio? aut potest huius tibi patere fides, qui per fores maligne apertas non intrat, sed illabatur? Huic pervenire usque ² ad distringendam libertatem licet, cuius vulgare et

T 3 publi-

a. *habuerunt secundos*. Sic codd. optimi, non, *et sec.* at *numquam veros* omnes exhibent codd. Pincianus tamen maluit, *neutros veros*, quam emendationem statim recepit Muretus, non magis necessariam, quam Lipsii: *numquid v.?*

3. *Non — pulsant salutaturi. qui — digeruntur.* Cf. de Clement. I, 10, 1, not. *Honestiores* sive primae admissionis, primi ad salutationem admissi etc.

XXXIV. Nam felices et potentes paucis veris amicis gaudent. — 1. *Apud nos — universos*. Cf. Lipsii not. ad Tacit. VI, 9 et Ernesti excurs. ad Sueton. Tib. 46.

Spectat huc contubernium, quod Romanis cum philosophis aliisque doctis graecis etc. intercessit, e. c. Augusti cum Areo philosopho, Sueton. 89. Maecenatis cum Horatio, Virgilio aliisque, Horat. Satir. I, 5 etc. Egit de hoc contubernio Gierig in Exc. II. ad Plin. Epp. To. II.

2. *distringendam*, solvendam,

publicum verbum et promiscuum ignotis, Ave, non nisi suo ordine emittitur? Ad quemcunque itaque istorum veneris, quorum salutatio urbem concutit, scito, etiam si animadverteris obseffos ingenti frequentia vicos, et commeantium in utramque partem catervis itinerà compressa, tamen venire te in locum
 3 hominibus plenum, amicis vacuum. In pectore amicus, non in atrio quaeritur. illo recipiendus est, illic retinendus, et in sensus recondendus. Hoc doce, gratus es. Male de te existimas, si inutilis es, nisi afflicto; si rebus bonis supervacuus. Quemadmodum te et in dubiis, et in adversis, et in laetis sapienter geris, ut dubia prudenter tractes, adversa fortiter, laeta moderate: ita in omnia utilem te amico
 4 exhibere potes. Adversa eius si nec deserueris, nec optaveris, multa nihilominus, ut non optes, in tanta varietate, quae tibi materiam exercendae fidei praebeant, incident. Quemadmodum qui optat divitias alicui in hoc, ut illarum partem ipse ferat, quamvis pro illo videatur optare, sibi prospicit: sic qui optat amico aliquam necessitatem, quam adiutorio suo fideque discutiat: quod est ingrati, se illi
 5 praefert, et tanti aestimat illum miserum esse, ut ipse gratus sit, ob hoc ipsum ingratus. Exonerare enim se vult, et ut gravi sarcina liberare. Multum interest, utrum properes referre gratiam, ut reddas beneficium; an ne debeas. Qui reddere vult, illius se
 commo-